«Ex Saulo Paulum se dicit, hoc est inmutatum. et quia Saulus inquietudo seu temptatio interpretatur, hic cum ad fidem Christi accessit, Paulum se dicit, id est

Апостол называет себя Павлом, вместо Савла, то есть измененным именем. И поскольку Савл переводится как тревога и соблазн, то, когда он

<sup>1096</sup> *Amst.* Ad Rom. 1, 3, 3 // CSEL. 81/1. P. 14–15.

quietum, quia iam pax est fides nostra»<sup>1097</sup>.

пришел к вере Христовой, называет себя Павлом, то есть, спокойный, ибо отныне вера наша есть мир.

Неверная этимология порождает и соответствующее толкование, Амвросиаст говорит, что имя «Савл» (от *inquietudo seu temptatio*) отражает и некоторые аспекты жизни апостола до принятия христианства — он навлекал искушения (*temptationes*) на рабов Божиих<sup>1098</sup>.

Можно предположить, что искажённый перевод еврейского имени апостола<sup>1099</sup> связан с незнанием комментатором еврейского языка. Но почему латинское «*paulus*» переводится им как «спокойный» (*quietem*)? Неужели Амвросиаст здесь воспринимает перемену имени исключительно в символическом ключе, и пытается выявить, прежде всего, не истинное значение имён, а символическое значение самого события? «Вера наша есть мир (*pax est fides nostra*)» и поэтому, приняв веру, апостол становится тихим и мирным. Такое аллегорическое толкование составило бы честь представителю александрийской школы, но весьма нехарактерно для изучаемого автора.

Если относительно толкования первого имени Савла в латинской литературе не встречается аналогов, то по отношению второго подобные толкования на имя «Павел» встречаются. Можно указать, что, кроме авторов-катенистов, собиравших мнения различных древних толкователей и транслировавших их в своих комментариях<sup>1100</sup>, у Харви Бургидоленсис (*Herveus Burgidolensis*) может быть

<sup>1097</sup> *Amst.* Ad Rom. 1, 1 // CSEL. 81/1. P. 8.

<sup>1098</sup> *Ibid.*

<sup>1099</sup> Саул [евр. Шаул] — «испрошенный (у Бога)» или «одолженный (для служения Богу)»; словарь Броргауза.

<sup>1100</sup> *Petr. Ab.* In Romanos, 1, 1 // PL. 178. Col. 0789B (г. ж. 1079–1142). *Iuxta Ambrosius uero: Ex Saulo Paulum se dicit, hoc est immutatum, ut quia Saulus "inquietudo" seu "tentatio" interpretatur, hic cum ad fidem Christi accessit Paulum se dicit, id est quasi iam quietum, cum prius tentationes aemulatione legis Dei seruis inferret.*

*Petr. Lomb.* Collectanea in epistolas Pauli. 1 // PL. 191. Col. 1303A.

*Rab. M.* Enarrationes in Epistolas Beati Pauli // PL. 111. Col. 1280D (г. ж. 780–856) *Potest et hoc aliter intelligi. (Ambr.) Apud veteres ergo nostros ratione nomina componebantur, ut Isaac propter risum et Iacob propter calcaneum, ita et iste propter inquietudinem Saulus est nuncupatus; postquam autem credidit, ex Saulo Paulum se dicit, hoc est, immutatum, et quia Saulus secundum supra dictum sensum, inquietudo seu tentatio interpretatur, hic cum ad fidem Christi accessit Paulum se dicit, id est, quasi ex tentatore factum quietum, humilemque vel parvulum.*